

日本郵便株式会社法第13条に  
基づく書類

四半期会計期間 (自 2023年7月1日  
(第17期第2四半期) 至 2023年9月30日)

日本郵便株式会社

## 【表紙】

【提出書類】 日本郵便株式会社法第13条に基づく書類

【根拠条文】 日本郵便株式会社法第13条

【提出先】 総務大臣

【提出日】 2023年11月24日

【四半期会計期間】 第17期第2四半期（自 2023年7月1日 至 2023年9月30日）

【会社名】 日本郵便株式会社

【英訳名】 JAPAN POST Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 千田 哲也

【本店の所在の場所】 東京都千代田区大手町二丁目3番1号

【電話番号】 03-3477-0111（日本郵政グループ代表番号）

【事務連絡者氏名】 執行役員 田中 博之

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区大手町二丁目3番1号

【電話番号】 03-3477-0621

【事務連絡者氏名】 執行役員 田中 博之

【縦覧に供する場所】 日本郵便株式会社本社  
（東京都千代田区大手町二丁目3番1号）  
札幌中央郵便局  
（北海道札幌市東区北六条東1-2-1）  
青森中央郵便局  
（青森県青森市堤町1-7-24）  
盛岡中央郵便局  
（岩手県盛岡市中央通1-13-45）  
仙台中央郵便局  
（宮城県仙台市青葉区北目町1-7）  
秋田中央郵便局  
（秋田県秋田市保戸野鉄砲町5-1）  
山形中央郵便局  
（山形県山形市十日町1-7-24）  
福島中央郵便局  
（福島県福島市森合町10-30）

水戸中央郵便局

(茨城県水戸市三の丸1-4-29)

宇都宮中央郵便局

(栃木県宇都宮市中央本町4-17)

前橋中央郵便局

(群馬県前橋市城東町1-6-5)

さいたま中央郵便局

(埼玉県さいたま市南区別所7-1-12)

千葉中央郵便局

(千葉県千葉市中央区中央港1-14-1)

東京中央郵便局

(東京都千代田区丸の内2-7-2)

横浜中央郵便局

(神奈川県横浜市西区高島2-14-2)

新潟中央郵便局

(新潟県新潟市中央区東大通2-6-26)

富山中央郵便局

(富山県富山市桜橋通り6-6)

金沢中央郵便局

(石川県金沢市三社町1-1)

福井中央郵便局

(福井県福井市大手3-1-28)

甲府中央郵便局

(山梨県甲府市太田町6-10)

長野中央郵便局

(長野県長野市南県町1085-4)

岐阜中央郵便局

(岐阜県岐阜市清住町1-3-2)

静岡中央郵便局

(静岡県静岡市葵区黒金町1-9)

名古屋中央郵便局

(愛知県名古屋市中村区名駅1-1-1)

津中央郵便局

(三重県津市中央1-1)

大津中央郵便局

(滋賀県大津市打出浜1-4)

京都中央郵便局

(京都府京都市下京区東塩小路町843-12)

大阪中央郵便局

(大阪府大阪市北区梅田1-3-1)

神戸中央郵便局

(兵庫県神戸市中央区栄町通6-2-1)

奈良中央郵便局

(奈良県奈良市大宮町5-3-3)

和歌山中央郵便局

(和歌山県和歌山市一番丁4)

鳥取中央郵便局

(鳥取県鳥取市東品治町101)

松江中央郵便局

(島根県松江市東朝日町138)

岡山中央郵便局

(岡山県岡山市北区中山下2-1-1)

広島中央郵便局

(広島県広島市中区国泰寺町1-4-1)

山口中央郵便局

(山口県山口市中央1-1-1)

徳島中央郵便局

(徳島県徳島市八百屋町1-2)

高松中央郵便局

(香川県高松市内町1-15)

松山中央郵便局

(愛媛県松山市三番町3-5-2)

高知中央郵便局

(高知県高知市北本町1-10-18)

福岡中央郵便局

(福岡県福岡市中央区天神4-3-1)

佐賀中央郵便局

(佐賀県佐賀市松原2-1-35)

長崎中央郵便局

(長崎県長崎市恵美須町1-1)

熊本中央郵便局

(熊本県熊本市中央区新町2-1-1)

大分中央郵便局

(大分県大分市府内町3-4-18)

宮崎中央郵便局

(宮崎県宮崎市高千穂通1-1-34)

鹿児島中央郵便局

(鹿児島県鹿児島市中央町1-2)

那覇中央郵便局

(沖縄県那覇市壺川3-3-8)

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

### (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,761,329	1,495,977
受取手形、営業未収入金及び契約資産	284,308	278,513
有価証券	15,000	15,000
棚卸資産	※1 56,190	※1 61,002
銀行代理業務未決済金	13,803	46,323
その他	51,169	59,083
貸倒引当金	△968	△876
流動資産合計	2,180,833	1,955,023
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	844,242	893,824
土地	1,291,080	1,356,055
使用権資産（純額）	48,380	53,765
その他（純額）	359,327	208,445
有形固定資産合計	2,543,030	2,512,091
無形固定資産	72,161	88,967
投資その他の資産		
その他	80,455	80,206
貸倒引当金	△3,456	△3,269
投資その他の資産合計	76,998	76,936
固定資産合計	2,692,190	2,677,995
資産合計	4,873,023	4,633,018

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	104,703	105,473
短期借入金	144,506	147,575
未払金	260,965	163,378
生命保険代理業務未決済金	1,149	942
未払法人税等	4,127	12,532
預り金	205,542	167,719
郵便局資金預り金	840,000	810,000
賞与引当金	105,985	105,857
店舗建替等損失引当金	197	197
その他	182,059	162,976
流動負債合計	1,849,237	1,676,653
固定負債		
リース債務	86,598	90,111
繰延税金負債	9,488	10,158
役員株式給付引当金	153	134
退職給付に係る負債	1,988,082	2,008,229
その他	90,194	90,787
固定負債合計	2,174,517	2,199,420
負債合計	4,023,754	3,876,074
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	141,930	141,930
利益剰余金	294,446	211,302
株主資本合計	836,377	753,233
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	143	359
繰延ヘッジ損益	33	—
為替換算調整勘定	△116,148	△114,379
退職給付に係る調整累計額	107,911	96,920
その他の包括利益累計額合計	△8,060	△17,098
非支配株主持分	20,951	20,810
純資産合計	849,268	756,944
負債純資産合計	4,873,023	4,633,018

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収益		
郵便業務等収益	968,229	934,024
銀行代理業務手数料	174,297	163,388
生命保険代理業務手数料	69,419	62,520
郵便局ネットワーク維持交付金	140,409	150,028
国際物流業務等収益	293,285	212,662
その他の営業収益	55,871	57,219
営業収益合計	1,701,513	1,579,844
営業原価	1,553,862	1,492,178
営業総利益	147,651	87,666
販売費及び一般管理費	※1 112,620	※1 107,853
営業利益又は営業損失(△)	35,030	△20,187
営業外収益		
受取利息	251	628
受取配当金	124	7
持分法による投資利益	604	4
為替差益	1,749	273
助成金収入	795	813
その他	2,082	1,106
営業外収益合計	5,607	2,833
営業外費用		
支払利息	5,351	5,091
その他	512	537
営業外費用合計	5,864	5,628
経常利益又は経常損失(△)	34,773	△22,983
特別利益		
固定資産売却益	5,637	2,227
移転補償金	90	1,323
受取保険金	831	2,126
事業譲渡損戻入額	—	1,808
その他	23	1,310
特別利益合計	6,583	8,796
特別損失		
固定資産売却損	118	241
固定資産除却損	345	705
減損損失	452	318
事業再編損	—	475
その他	24	644
特別損失合計	941	2,387
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	40,415	△16,574
法人税、住民税及び事業税	14,933	4,267
法人税等調整額	△542	639
法人税等合計	14,391	4,907
四半期純利益又は四半期純損失(△)	26,024	△21,481
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△363	△449
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	26,387	△21,032

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	26,024	△21,481
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	232	218
繰延ヘッジ損益	1,157	△33
為替換算調整勘定	△7,260	2,625
退職給付に係る調整額	△11,511	△10,990
持分法適用会社に対する持分相当額	3	△2
その他の包括利益合計	△17,379	△8,182
四半期包括利益	8,644	△29,663
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,765	△30,071
非支配株主に係る四半期包括利益	△120	407



## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失 (△)	40,415	△16,574
減価償却費	66,282	67,437
減損損失	452	318
持分法による投資損益 (△は益)	△604	△4
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△4	△334
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△9,004	△409
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	△108	△19
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	41,487	20,142
受取利息及び受取配当金	△375	△636
支払利息	5,351	5,091
固定資産売却損益 (△は益)	△5,522	△2,039
固定資産除却損	345	705
売上債権の増減額 (△は増加)	△5,272	9,895
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,943	△4,452
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,934	△1,810
未払消費税等の増減額 (△は減少)	2,725	△3,885
預り金の増減額 (△は減少)	△24,678	△34,312
郵便局資金預り金の増減額 (△は減少)	—	△30,000
その他	△98,321	△138,016
小計	6,289	△128,902
利息及び配当金の受取額	499	731
利息の支払額	△5,562	△5,235
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△34,674	△7,455
その他	1,714	4,744
営業活動によるキャッシュ・フロー	△31,732	△136,117

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△15,390	△13,400
定期預金の払戻による収入	15,390	15,200
投資有価証券の取得による支出	△854	△355
投資有価証券の売却による収入	0	1
有形固定資産の取得による支出	△30,983	△33,408
有形固定資産の売却による収入	12,747	5,663
無形固定資産の取得による支出	△16,409	△25,083
無形固定資産の売却による収入	988	—
関係会社株式の売却による収入	—	23
事業譲渡による支出	※2 △616	※2 △891
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	3
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	△1,514	—
その他	△3,333	△2,363
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△39,975</b>	<b>△54,610</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△7,942	△8,876
借入れによる収入	43,241	42,382
借入金の返済による支出	△52,159	△56,612
配当金の支払額	△93,217	△62,111
非支配株主への配当金の支払額	△719	△551
財務活動によるキャッシュ・フロー	△110,796	△85,769
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,528	4,969
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△177,976	△271,527
現金及び現金同等物の期首残高	2,082,705	1,749,621
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 1,904,728	※1 1,478,093

## 【注記事項】

### (会計方針の変更)

当社の連結子会社である J P ロジスティクスグループ株式会社及び J P ロジスティクス株式会社においては、従来、国際物流事業セグメントに属していたため、国際財務報告基準を適用していましたが、第 1 四半期連結会計期間の期首より日本基準に会計方針を変更しております。

この変更は、JP ビジョン2025 (2021年 5 月公表) に掲げる「国内BtoBビジネスの拡大」を進めるため、第 1 四半期連結会計期間の期首より、当社が当該子会社の直接保有割合を100%とするとともに、事業を再編し、従来、国際物流事業セグメントに属していた当該子会社を、日本基準を適用している郵便・物流事業セグメントに報告セグメントの区分を変更することにより、当社グループとしてより適切な損益管理を実施することを目的としたものであります。

当該会計方針の変更は遡及適用され、前第 2 四半期連結累計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。

この結果、遡及適用を行う前と比較して、前第 2 四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書は、営業利益が22百万円、経常利益が109百万円、税金等調整前四半期純利益が109百万円、それぞれ増加しております。

また、前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより、利益剰余金の遡及適用後の前期首残高は2,066百万円減少しております。

### (四半期連結貸借対照表関係)

#### ※ 1. 棚卸資産の内訳

	前連結会計年度 (2023年 3 月 31 日)	当第 2 四半期連結会計期間 (2023年 9 月 30 日)
商品	6,531百万円	8,110百万円
販売用不動産	— "	40,052 "
仕掛不動産	40,494 "	— "
仕掛品	165 "	1,033 "
貯蔵品	8,998 "	11,806 "

#### 2. 偶発債務

一部の借入郵便局局舎の賃貸借契約については、当社がその全部又は一部を解約した場合において、貸主から解約補償を求められることができる旨を契約書に記載しております。解約補償額は、貸主が郵便局局舎に対して投資した総額のうち、解約時における未回収投資額を基礎に算出することとしておりますが、連結決算日現在、発生する可能性のある解約補償額は次のとおりであります。

前連結会計年度 (2023年 3 月 31 日)	当第 2 四半期連結会計期間 (2023年 9 月 30 日)
59,588百万円	58,226百万円

なお、当社の都合により解約した場合であっても、局舎を他用途へ転用する等のときは補償額を減額することから、全額が補償対象とはなりません。

(四半期連結損益計算書関係)

※1. 販売費及び一般管理費のうち、主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
給与手当	39,909百万円	38,709百万円
支払手数料	15,640 "	15,798 "
減価償却費	6,476 "	6,134 "

2. 当社は、事業の性質上、営業収益に季節的変動があり、上半期に比し、下半期の割合が多くなる傾向があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1. 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
現金及び預金	1,941,564百万円	1,495,977百万円
有価証券勘定に含まれる譲渡性預金	15,000 "	15,000 "
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△15,390 "	△13,400 "
負の現金同等物としての当座借越	△36,445 "	△19,482 "
現金及び現金同等物	1,904,728百万円	1,478,093百万円

※2. 現金及び現金同等物を対価とする事業の譲渡に係る資産及び負債の主な内訳

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

事業譲渡による支出△616百万円は、前第2四半期連結累計期間に事業譲渡を行ったことにより生じていた事業譲渡関連費用等の未払額を当第2四半期連結累計期間に支払ったことによるものです。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

事業譲渡による支出△891百万円は、前々第2四半期連結累計期間に事業譲渡を行ったことにより生じていた事業譲渡関連費用等の未払額を当第2四半期連結累計期間に支払ったことによるものです。

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月22日 定時株主総会	普通株式	93,217	9,321.75	2022年3月31日	2022年6月22日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の  
末日後となるもの

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月22日 定時株主総会	普通株式	62,111	6,211.14	2023年3月31日	2023年6月22日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の  
末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	郵便局窓口 事業	国際物流 事業 (注)	計		
営業収益						
外部顧客に対する 営業収益	971,080	437,147	293,285	1,701,513	—	1,701,513
セグメント間の内部 営業収益	4,922	100,741	134	105,798	—	105,798
計	976,002	537,888	293,420	1,807,311	—	1,807,311
セグメント利益 又は損失(△)	△6,275	37,198	8,133	39,057	—	39,057

(注) 国際物流事業のセグメント利益又は損失は、営業利益ベースの数値(EBIT)を記載しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	39,057
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	412
全社費用(注)	△1,049
その他の調整額	△3,389
四半期連結損益計算書の営業利益	35,030

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流事業	郵便局窓口事業	国際物流事業(注)	計		
営業収益						
外部顧客に対する営業収益	936,824	430,356	212,662	1,579,844	—	1,579,844
セグメント間の内部営業収益	4,765	99,672	338	104,775	—	104,775
計	941,589	530,028	213,000	1,684,619	—	1,684,619
セグメント利益又は損失(△)	△50,760	30,471	3,475	△16,813	—	△16,813

(注) 国際物流事業のセグメント利益又は損失は、営業利益ベースの数値(EBIT)を記載しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	△16,813
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	426
全社費用(注)	△1,451
その他の調整額	△2,349
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△20,187

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの区分方法の変更)

「会計方針の変更」に記載のとおり、当社グループ内の業績管理区分の一部変更に伴い、第1四半期連結会計期間より、当社グループの報告セグメントの区分として従来「国際物流事業」に含まれていたJ Pロジスティクスグループ株式会社及びJ Pロジスティクス株式会社の営む事業を「郵便・物流事業」に変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載しております。

(国際財務報告基準から日本基準への会計処理の変更)

「会計方針の変更」に記載のとおり、J Pロジスティクスグループ株式会社及びJ Pロジスティクス株式会社においては、従来、国際物流事業セグメントに属していたため、国際財務報告基準を適用していましたが、第1四半期連結会計期間の期首より日本基準に会計方針を変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、遡及適用後の数値となっております。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## (収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当社グループにおける顧客との契約から生じる収益のうち、主な収益を下記のとおり分解しております。これらの分解した収益とセグメント収益との関連は以下のとおりであります。

前第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流事業	郵便局窓口事業	国際物流事業	計		
郵便業務等収益	876,553	—	—	876,553	—	876,553
銀行代理業務手数料	—	174,297	—	174,297	—	174,297
生命保険代理業務手数料	—	69,419	—	69,419	—	69,419
物販	—	15,896	—	15,896	—	15,896
提携金融	—	3,997	—	3,997	—	3,997
国際物流業務等収益	—	—	293,285	293,285	—	293,285
その他	90,817	12,487	—	103,305	—	103,305
顧客との契約から生じる収益	967,370	276,098	293,285	1,536,755	—	1,536,755
その他の収益（注）	3,709	161,048	—	164,757	—	164,757
外部顧客に対する営業収益	971,080	437,147	293,285	1,701,513	—	1,701,513

(注) 1. その他の収益には、郵便局ネットワーク維持交付金に係る収益及び企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれるリース取引に係る収益等が含まれております。

2. 前第2四半期連結累計期間の収益の分解情報については、「(セグメント情報等) 当第2四半期連結累計期間 3. 報告セグメントの変更等に関する事項」に記載の報告セグメント区分変更後の区分により作成したものを記載しております。これに伴い、J P ロジスティクスグループ株式会社及びJ P ロジスティクス株式会社の営業収益を「国際物流事業」の「国際物流業務等収益」から「郵便・物流事業」の「その他」に変更しております。

当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流事業	郵便局窓口事業	国際物流事業	計		
郵便業務等収益	841,813	—	—	841,813	—	841,813
銀行代理業務手数料	—	163,388	—	163,388	—	163,388
生命保険代理業務手数料	—	62,520	—	62,520	—	62,520
物販	—	15,532	—	15,532	—	15,532
提携金融	—	3,915	—	3,915	—	3,915
国際物流業務等収益	—	—	212,662	212,662	—	212,662
その他	91,244	12,468	—	103,713	—	103,713
顧客との契約から生じる収益	933,058	257,825	212,662	1,403,546	—	1,403,546
その他の収益（注）	3,766	172,531	—	176,297	—	176,297
外部顧客に対する営業収益	936,824	430,356	212,662	1,579,844	—	1,579,844

(注) その他の収益には、郵便局ネットワーク維持交付金に係る収益及び企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれるリース取引に係る収益等が含まれております。



(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
1株当たり四半期純利益又は 1株当たり四半期純損失(△) (円)	2,638.78	△2,103.25
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利 益又は親会社株主に帰属する四半 期純損失(△) (百万円)	26,387	△21,032
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰 属する四半期純利益又は親会社株 主に帰属する四半期純損失(△) (百万円)	26,387	△21,032
普通株式の期中平均株式数 (千株)	10,000	10,000

(注) 前第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。当第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

四半期財務諸表

四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,624,280	1,361,541
営業未収入金及び契約資産	209,342	193,031
棚卸資産	48,603	51,894
銀行代理業務未決済金	13,803	46,323
その他	37,597	42,895
貸倒引当金	△93	△65
流動資産合計	1,933,533	1,695,621
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	767,192	814,567
土地	1,212,726	1,277,054
その他（純額）	288,801	136,863
有形固定資産合計	2,268,720	2,228,485
無形固定資産	63,452	80,440
投資その他の資産		
関係会社株式	133,997	144,402
その他	21,284	21,578
貸倒引当金	△3,423	△3,259
投資その他の資産合計	151,858	162,721
固定資産合計	2,484,031	2,471,646
資産合計	4,417,564	4,167,268

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
営業未払金	51,451	51,966
未払金	225,170	124,860
生命保険代理業務未決済金	1,149	942
未払法人税等	—	9,193
預り金	203,826	163,919
郵便局資金預り金	840,000	810,000
賞与引当金	97,960	100,649
店舗建替等損失引当金	197	197
その他	132,592	112,728
流動負債合計	1,552,346	1,374,457
固定負債		
退職給付引当金	2,089,722	2,098,188
役員株式給付引当金	153	134
繰延税金負債	980	1,077
その他	67,165	67,476
固定負債合計	2,158,022	2,166,877
負債合計	3,710,369	3,541,334
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	142,510	142,510
利益剰余金	164,547	83,067
株主資本合計	707,057	625,578
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	137	355
評価・換算差額等合計	137	355
純資産合計	707,195	625,933
負債純資産合計	4,417,564	4,167,268

四半期損益計算書  
第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
<b>営業収益</b>		
郵便業務等収益	914,944	880,024
銀行代理業務手数料	174,297	163,388
生命保険代理業務手数料	69,419	62,520
郵便局ネットワーク維持交付金	140,409	150,028
その他の営業収益	33,617	35,196
営業収益合計	1,332,687	1,291,158
営業原価	1,215,946	1,227,241
営業総利益	116,741	63,916
販売費及び一般管理費	88,054	87,156
営業利益又は営業損失(△)	28,686	△23,239
<b>営業外収益</b>		
受取配当金	1,738	2,628
受取手数料	541	536
助成金収入	596	552
その他	2,128	646
営業外収益合計	5,004	4,363
<b>営業外費用</b>		
支払利息	254	205
投資事業組合運用損	70	162
その他	232	296
営業外費用合計	557	665
経常利益又は経常損失(△)	33,133	△19,541
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	5,270	1,535
移転補償金	90	1,323
関係会社事業損失引当金戻入益	3,158	—
その他	599	—
特別利益合計	9,119	2,858
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	35	13
固定資産除却損	228	421
減損損失	452	318
その他	19	—
特別損失合計	736	753
税引前四半期純利益又は 税引前四半期純損失(△)	41,516	△17,437
法人税、住民税及び事業税	11,467	1,931
四半期純利益又は四半期純損失(△)	30,048	△19,368